CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

INDICAÇÃO N° 19/2025

“Indicação para Reforma do

Centro Poliesportivo Edi

Robson Barbosa.”

            Eu, vereador Uidman Severiano Carrijo pelo PSB, com base no Artigo 77

do Regimento Interno, que ouvido a mesa e apreciado pelo Soberano Plenário

desta Casa de Lei, venho INDICAR:

A necessidade urgente de reforma do Centro Poliesportivo Edi Robson

Barbosa, com o objetivo de proporcionar melhores condições para a

prática esportiva e o lazer da nossa comunidade.

Justificativa:

O Centro Poliesportivo Edi Robson Barbosa é um espaço fundamental

para a promoção de atividades esportivas, culturais e de lazer em nossa

cidade. No entanto, atualmente, o local apresenta diversas necessidades

de manutenção e melhorias, que comprometem a segurança e o

conforto dos usuários. Entre os problemas identificados, destacam-se:

1. Estruturas danificadas: Algumas áreas do centro, como quadras e

vestiários, apresentam desgaste significativo, com pisos danificados e

infiltrações, o que pode

mailto:camararib@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

causar acidentes e prejudicar a experiência dos atletas e

frequentadores.

2. Acessibilidade: É fundamental garantir que o centro seja

acessível a todas as pessoas, incluindo aquelas com deficiência.

A reforma deve incluir adaptações que promovam a inclusão e o

acesso universal.

3. Valorização da comunidade: A revitalização do centro

poliesportivo não apenas melhorará as condições de uso, mas

também incentivará a prática de esportes, promovendo a saúde e

o bem-estar da população, além de fortalecer o vínculo

comunitário.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja encaminhada

ao Executivo Municipal para que sejam tomadas as devidas

providências quanto à reforma do Centro Poliesportivo Edi

Robson Barbosa. Acreditamos que, com a devida atenção e

investimento, poderemos transformar este espaço em um

verdadeiro ponto de encontro e desenvolvimento para todos os

cidadãos.

                                                        Ribeirãozinho-MT, 06 de Março de 2025.

                                         UIDMAN SEVERIANO CARRIJO

                                                          Vereador /PSB

mailto:camararib@gmail.com